¹ O plectro igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus:

² Pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus, in omni pietate, & castitate.

³ Hoc enim bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Deo,

⁴ Qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

⁵ Unus enim Deus, unus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus:

⁶ Qui dedit redēptionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis:

⁷ In quo positus sum ego predicator & Apóstolus (veritatem dico, non menditor) doctor Gentium in fide, & veritate.

⁸ Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira & disceptatione.

⁹ [†] Similiter & mulieres in habitu ornato, cum verecundia & sobrietate ornantes se, & non in torris crinibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa:

¹⁰ Sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona.

¹¹ Mulier in silentio discat cum omni subiectione.

¹² [†] Docere autem mulieri non permiso, neque dominari in virum; sed esse in silentio.

¹³ [†] Adam enim primus formatus est, deinde Heva:

¹⁴ [†] Et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit.

¹⁵ Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanferit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate.

C A P U T III.

Docet Timotheum quales esse debent episcopi, diaconi, ac mulieres: ut sciat quomodo conversari debet in Ecclesia qua est columnam veritatis: simulque commendar Dominica incarnationis sacramentum.

¹ Fidelis sermo: Si quis episcopatum desiderat, bonus opus desiderat.

² [†] Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unus uxoris virum, sobrium prudenter, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem.

³ Non vinolentum, non percussorem, sed modestum; non litigiosum, non cupidum, sed

⁴ Sunt domini bene prepositum, filios habentem subditos cum omni castitate.

⁵ Si quis autem domini sua præesse neficit, quomodo Ecclesia Dei diligenter habebit?

⁶ Non neophyti: ne in superbia elatus, in iudicium incidat diaboli.

⁷ Oportet autem illum & testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, & in laqueum diaboli.

⁸ Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe luxuriam fecientes:

⁹ Habentes mysterium fidei in conscientia pura.

¹⁰ Et hi autem probentur primum: & sic ministrant, nullum crimen habentes.

¹¹ Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fides in omnibus.

¹² Diaconi sint unius uxoris viri: qui filii suis bene praesint, & suis domibus.

¹³ Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent, & multam fiduciam in fide, qua est in Christo Iesu.

¹⁴ Haec tibi scribo, sperans me ad te venire cito.

¹⁵ Si autem tardaveris, ut scias quomodo oportet te in domo Dei conversari, qua est Ecclesia Dei vivi, columna & firmamentum veritatis.

¹⁶ Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est Gentibus, creditum est in mundo, assumptus est in gloria.

C A P U T IV.

Predicit quosdam falsam traditum doctrinam, potissimum de nuptiis ac cibis: discipulum autem monet ut spreta vana doctrina, exerceat se ad pietatem, qua corporali exercitationi praeferat: & quamquam sit adolescens, prabeat se reliquis exemplum.

¹ Sit autem manifeste dicit, quia in ³ novissimi temporibus discedunt quidam a fide attendentes spiritalibus erroris, & doctrinis daemoniorum.

² In hypocriti loquacium mendacium, & cauteritatem habentium suam conscientiam,

³ Prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & iis qui cognovissent veritatem.

⁴ Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiciendum quod cum gratiarum actione percipitur:

⁵ Sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem.

⁶ Haec proponens fratibus, bonus eris minister Christi Iesu, enurius verbis fidei, & bonae doctrinae, quam affectus es.

⁷ [†] Inepitas autem, & aniles fabulas devitae: exerce autem te ipsum ad pietatem.

⁸ Nam corporalis exercitatio, ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vita, qua nunc est, & futura.

⁹ Fidelis sermo, & omni accepsione dignus.

¹⁰ In hoc enim laboramus, & maledicimus, quia speramus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum, maxime fiducie.

¹¹ Præcipe haec, & doce.

¹² Nemo adolescentiam tuam contemnat: sed exemplum esto fideliū, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate.

¹³ Dum venio, attende lectioni, exhortationi, & doctrinæ.

¹⁴ Noli negligere gratiam, qua in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.

¹⁵ Hec meditare, in his esto: ut profectus tuus manifestus sit omnibus.

¹⁶ Attende tibi, & doctrinæ: insta in illis. Hoc enim faciens, & te ipsum salvum facies, & eos qui te audiunt.

[†] Tim.
1. 1.
2. Petri
3. 3.
Jude

18.

[†] Supra
1. 4.
2. Tim.
3. 23.
Tit. 3. 9.

CAPUT V.

Docet quomodo seniores , anus , ac juvenculas gubernare debeat , rursum seniores ac júniores viduas : & de conditionibus in eligenda vidua requisitis : presbyteri probe suo fungentes munere dupliciter honorentur : nec facile aduersus presbyterum accusacionem suscipiat , sed peccantes publice arguat : hac mandata servet , nemini cito manus imponens : modico vino utatur : & de variis hominum peccatis .

Seniorem non increpaveris , sed obsecra ut patrem ; juvenes , ut fratre ;

2 Anus , ut matres ; juvenculas , ut sorores , in omni castitate :

3 Viduas honorat , quae vere vidua sunt .

4 Si qua autem vidua filios , aut nepotes habet : discat primum domum suam regere , & mutuum vicem redire parentibus : hoc enim acceptum est coram Deo .

5 Quae autem vere vidua est , & desolata , speret in Deum , & instet obsecrationibus & orationibus nocte ac die .

6 Nam quae in deliciis est , vivens mortua est .

7 Et hoc præcipe , ut irreprehensibilis sint .

8 Si quis autem suorum , & maxime domesticorum curam non habet , fidem negavit , & est infidelis detestor .

9 Vidua eligatur non minus sexaginta annorum , quae fuerit uniuir viuixit ,

10 In operibus bonis testimonium habens , si filios educavit , si hospitio recepit , si sanctorum pedes lavit , si tribulationem patientibus subministravit , si omne opus bonum subsecuta est .

11 Adolescentiores autem viduas devitas . Cum enim luxuriantur fuerint in Christo , nubere volunt :

12 Habentes damnationem , quia primam fidem irritam fecerunt .

13 Similiter autem & otiosa discunt circuire domos : non solum otiosa , sed & verbosa , & curiosea , loquentes quae non oportet .

14 Volo ergo júniores nubere , filios procreare , matres familiæ esse , nullam occasionem dare adversario maledicti gratia .

15 Jam enim quadam conversa sunt retro satanam .

16 Si quis fidelis habet viduas , subministrat illis , & non graveatur Ecclesia : ut ita quae vere viduas sunt , sufficiat .

17 Qui bene præfuit presbyteri , duplice honore digni habeantur : maxime qui laborant in verbo & doctrina .

18 Dicit enim Scriptura : † Non alligabis os bovi trituranti . Et : † Dignus est operari mercede sua .

19 Adversus presbyterum accusationem noli recipere , nisi sub duobus aut tribus testibus .

20 Peccantes coram omnibus argue : ut & ceteri timore habeant .

21 Testior coram Deo & Christo Jesu , & electis angelis , ut hec custodiatis sine præjudicio , nihil faciens in alteram partem declinando .

22 Manus cito nemini imposueris , neque communicaveris peccatis alienis . Te ipsum castum custodi .

23 Noli adhuc aquam bibere , sed modico vino utere , propter stomachum tuum , & frequenter tuas infinitates .

24 Quidam hominum peccata manifesta sunt , precedencia ad judicium : quo'dam autem & subsequuntur .

25 Similiter & facta bona manifesta sunt : & quae aliter se habent , abscondi non possunt .

CAPUT VI.

Servi dominis suis obsequantur , five fidibus five infidelibus : fugiendi sunt qui his relitis vana docent : quantum malum inducat avaritia ; qua devirata hortatur Timotheum ad virtutes amplectendas , servata fide quam in Baptismo confessus est , usque in finem usque servet hac mandata : divites autem reprimat a superbia , inducens ad elemosinas .

Quicumque sunt sub iugo servi , dominos nos suos omni honore dignos arbitretur , ne nomen Domini & doctrina blasphemetur .

2 Qui autem fideles habent dominos , non contemnant , quia fratres sunt : sed magis serviant , quia fideles sunt & dilecti , qui beneficii participes sunt . Hæc doce , & exhortare .

3 Si quis aliter docet , & non acquiescit faniis sermonibus Domini nostri Jesu Christi , & ei , quae secundum pietatem est , doctrinæ :

4 Superbus est , nihil sciens , sed languens circa questiones , & pugnas verborum : ex quibus oriuntur invidiae , contentiones , blasphemias , suspicione malæ ,

5 Confusiones hominum mente corruptorum , & qui veritate privati sunt , existimant quædam esse pietatem .

6 Est autem qualius magnus , pietas cum sufficientia .

7 † Nihil enim insulimus in hunc mundum : haud dubium quod nec auferre quid possumus .

8 † Habentes autem alimenta , & quibus tegamus , his contenti sumus .

9 Nam qui volunt divites fieri , incident in tentationem , & in laqueum diaboli , & defertia multa inutilia , & nociva , quæ mergunt homines in interitum & perditionem .

10 Radix enim omnium malorum est cupiditas : quam quidam appetentes , exaraverunt a fide , & interuerunt te doloribus multis .

11 Tu autem o homo Dei hæc fuge : sectare vero justitiam , pietatem , fidem , charitatem , patientiam , mansuetudinem .

12 Certe bonum certamen fidei , apprehendere vitam æternam , in qua vocatus es , & confessus bonam confessionem coram multis testibus .

13 Præcipio tibi coram Deo , qui vivificat omnia , & Christo Jesu , qui testimonium reddidit : sub Pontio Pilato , bonam confessionem :

14 Ut serves mandatum sine macula , irreprehensibile , usque in adventum Domini nostri Jesu Christi :

15 Quem suis temporibus ostenderet : † beatus et ipsa potens , Rex regum , & Dominus dominantium :

16 Qui solus habet immortalitatem , & lucem inhabitat inaccessibilem : † quem nullus hominum vidit , sed nec videre potest : cui honor , & imperium sempiternum . Amen .

17 Divitibus hujus seculi præcipe non sublime sapere , † neque sperare in incerto divitiarum , sed in Deo vivo (qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum .)

18 Bene agere , divites fieri in bonis operibus , facile tribuere , communicare ,

19 Thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum , ut apprehendant veram vilam .

20 O Timothee , depositum custodi , devitans profanas vocum novitates , & oppositiones falsi nominis scientie ,

21 Quam quidam prouidentes , circa fidem excederunt . Gratia tecum . Amen .

† Job
1. 21.
Ecclesiastes
5. 14.
† Prov.
27. 26.

† Matt.
27. 21.
Joanna
18. 33.

† Apoc.
17. 14.
& 19.

† Joann.
1. 18.

† J. oan.
4. 11.

† Luke
12. 15.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD TIMOTHEUM II.

CAPUT PRIMUM.

*Gratias Deo agis ob fidem Timothei, quam
intrepidae prædicatione jubet exerci : Christus
mortem destruxit, & Paulus in Gen-
suum doctorem elegit, servans ei debirum
ipsius laboribus primum : dicit quod
omnes Asiani ipsam relinquunt, landans
Onesiphori familiam quod inde multa re-
cepit obsequia.*

Aulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, secundum promissiōnēm vitæ, quæ est in Christo Iesu :

Timotheo charissimo filio, gratia, misericordia, pax a Deo Patre, & Christo Iesu Domino nostro.

3 Gratias ago Deo, cui servio a progenitoribus in conscientia pura, quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die.

4 Desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear,

5 Recordationem accipiens eius fideli, quæ est in te non ficta, quæ & habitavit primam in avia tua Loide, & matre tua Eunice, certus sum autem quod & in te.

6 Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.

7 Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, & dilectionis, & libertatis.

8 Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vincitum ejus: sed collabore Evangelio secundum virtutem Dei:

9 Qui nos liberavit, & vocavit vocacione sua sancta, & non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiam, quæ data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia.

10 Manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam & incorruptionem per Evangelium :

11 In quo t̄ positus sum ego prædictor & Apostolus & magister gentium.

12 Ob quam causam etiam hæc parior, sed non confundor. Scio enim cui credidi, & certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem.

13 Formam habe sanorum verborum, quæ a me audisti in fide & in dilectione in Christo Iesu.

14 Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis.

15 Scis hoc, quod averti sunt a me omnes, qui in Asia sunt, ex quibus est Phigellus, & Hermogenes.

16 Det misericordiam Dominus + Onesiphori domui : quia sæpe me refrigeravit, & carentiam meam non erubuit :

17 Sed cum Romanum venisset, sollicite me quaerivit, & invenit.

18 Det illi Dominus invenire misericordiam a Domino in illa die. Et quanta Ephesi ministravit mihi, tu melius nosci.